

Số: 675/BC-HĐND

Chư Sê, ngày 12 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Chương trình hoạt động của Hội đồng nhân dân huyện năm 2024 và Chương trình hoạt động năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện Chư Sê.

Ban Kinh tế - Xã hội của Hội đồng nhân dân huyện báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và kế hoạch công tác 6 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Hoạt động giám sát.

a) Giám sát thường xuyên.

Thông qua các báo cáo định kỳ, tháng, 06 tháng của Ủy ban nhân dân huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan và những thông tin thu thập được. Ban Kinh tế - Xã hội thường xuyên thực hiện giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, các quyết định, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, giám sát việc thực hiện các lĩnh vực về phát triển kinh tế xã hội của huyện.

b) **Giám sát chuyên đề:** Thực hiện Chương trình giám sát của Ban Kinh tế - Xã hội năm 2024, trong 6 tháng đầu năm 2024 Ban đã tiến hành 01 đoàn giám sát chuyên đề và tham gia các đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân và Thường trực Hội đồng nhân dân, cụ thể:

- Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện các chính sách người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội từ năm 2022 đến 31/3/2024” trên địa bàn huyện. Đoàn đã giám sát trực tiếp tại xã Ia Ko và Phòng Lao động TB&XH huyện, giám sát qua báo cáo 14 xã, thị trấn còn lại.

+ Qua giám sát cho thấy, công tác chính sách NCC, BTXH của huyện đạt được nhiều kết quả như mong đợi, góp phần phát triển đời sống kinh tế, xã hội, giữ vững an ninh chính trị. Trong đó công tác tuyên truyền, phổ biến được chú trọng, đã nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành, các cấp đối với công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách

mạng, khơi dậy truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phẩm chất cách mạng trong đối tượng, làm tăng thêm lòng tin trong nhân dân và đối tượng chính sách đối với Đảng và Nhà nước. Đồng thời việc thực hiện tốt công tác xã hội hoá đã phát huy sức mạnh của các cấp, các ngành và nhân dân, cộng đồng trách nhiệm trong việc chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng, góp phần làm giảm nỗi đau, sự mất mát, khó khăn trong cuộc sống của các gia đình chính sách, người có công với cách mạng.

+ Bên cạnh những kết quả đạt được, qua giám sát thực tế Đoàn giám sát nhận thấy: Còn tình trạng trùng lặp đối tượng được hỗ trợ chi trả, khi xã phát hiện thì chậm báo cáo thu hồi; Tỷ lệ hồ sơ tồn đọng xã đã báo cáo dừng chi trả do đối tượng đã chết, nhưng chưa cắt được chế độ trên hệ thống còn cao; Chậm chi trả tiền điện; Việc thực hiện chi trả hàng tháng thông qua dịch vụ bưu điện có mặt thuận tiện cho các đối tượng nhưng về yêu cầu quản lý tăng, giảm đối tượng chính sách thì cán bộ chuyên trách cấp cơ sở lại khó có thể nắm bắt kịp thời các biến động; Việc triển khai, thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt trên địa bàn huyện đạt tỷ lệ rất thấp.

+ Qua đợt giám sát, Ban đã chỉ rõ những mặt làm được, những tồn tại hạn chế, nguyên nhân hạn chế, qua đó Ban đã kiến nghị với UBND huyện, Phòng Lao động TB&XH, UBND các xã, thị trấn 15 ý kiến, kiến nghị nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả trong công tác thực hiện các chính sách người có công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn huyện như: Đề nghị UBND huyện quan tâm, chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền và quán triệt trong nhân dân các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về thực hiện chính sách ưu đãi NCC với cách mạng cho người dân; Chủ động nguồn dự phòng ngân sách huyện để kịp thời hỗ trợ đột xuất khi cần thiết; Chỉ đạo các đơn vị, phòng ban, UBND các xã, thị trấn thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ, về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả ASXH không dùng tiền mặt; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện các vấn đề bất cập để chấn chỉnh các sai sót về hồ sơ, thủ tục xác định đối tượng bảo trợ xã hội, đảm bảo việc thực hiện chi trả cho các đối tượng được hưởng chính sách trợ giúp xã hội đúng quy định.

2. Hoạt động thẩm tra.

Thực hiện chức năng theo luật định và được sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, Ban đã thẩm tra các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị quyết của UBND huyện và các ngành trình tại Kỳ họp thứ 13, một số báo cáo và tờ trình như: Báo cáo tình hình phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo tình hình thực hiện thu, chi ngân sách năm 2023, dự toán thu – chi ngân sách năm 2024; Báo cáo tình hình thực hiện nguồn dự phòng ngân sách năm 2023; Tờ trình về danh mục đầu tư công năm 2024; Tờ trình về điều chỉnh, bố trí vốn đầu tư XD CB năm 2024; Các tờ trình trình tại Kỳ họp thứ 14 (Kỳ họp chuyên đề) về phân bổ vốn chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 .

Thông qua hoạt động thẩm tra, Ban đã cung cấp nhiều thông tin để các vị đại biểu HĐND huyện thảo luận bàn giải pháp giúp cho Hội đồng nhân dân huyện có cơ sở quyết định những vấn đề quan trọng về kinh tế xã hội của địa phương. Qua thẩm tra, Ban Kinh tế - Xã hội đã đóng góp nhiều ý kiến, phân tích đánh giá tình hình phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 2024, từ đó đề xuất những giải pháp thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2024 nhằm đạt và vượt chỉ tiêu Nghị quyết đã đề ra.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri.

- Công tác tiếp công dân: Trong 6 tháng đầu năm 2024 Các ủy viên của Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân tại địa bàn ứng cử và tại Ban tiếp công dân của huyện theo lịch phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

- Công tác tiếp xúc cử tri: Các thành viên của Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ công tác tiếp xúc cử tri nơi địa bàn ứng cử trước và sau các kỳ họp thường lệ của Hội đồng nhân dân huyện. Qua tiếp xúc cử tri, các thành viên của Ban đã lắng nghe ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri, phân loại, tổng hợp chuyển đến các cơ quan có thẩm quyền của tỉnh, huyện để giải quyết và trả lời các vấn đề mà cử tri quan tâm.

4. Công tác khác.

- Lãnh đạo Ban đã tham gia đầy đủ các Đoàn giám sát của HĐND huyện, Thường trực HĐND huyện, các Đoàn giám sát của các Ban Kinh tế - NS, Ban VH-XH, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh khi giám sát các lĩnh vực trên địa bàn huyện.

- Tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện khi được mời.

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.

- Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ các cuộc họp liên tịch, đóng góp tích cực trong việc chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện.

5. Đánh giá chung.

Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội luôn bám sát kế hoạch hoạt động của HĐND huyện và kế hoạch hoạt động của Ban đề ra, đồng thời luôn nỗ lực thực hiện và hoàn thành tốt các nhiệm vụ do Thường trực HĐND huyện giao. Lãnh đạo và các ủy viên của Ban tích cực tham gia các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân.

Hoạt động thẩm tra, giám sát của Ban được thực hiện đúng thời gian theo dự kiến, đảm bảo theo quy định. Qua đó, có những ý kiến, kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát về những giải pháp thực hiện nhằm

tháo gỡ, khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong việc chấp hành các quy định tại địa phương.

II. KẾ HOẠCH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024.

1. Hoạt động giám sát: Nhằm tiếp tục thực hiện đạt hiệu quả Nghị quyết của HĐND huyện về Chương trình giám sát năm 2024, Ban Kinh tế - Xã hội chủ trì, tổ chức giám sát thường xuyên, giám sát theo chuyên đề đảm bảo đúng nội dung, thời gian, đạt hiệu quả cao.

a) Giám sát thường xuyên: Tiếp tục giám sát việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện, các quyết định, các báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân huyện, nghị quyết của Hội đồng nhân dân cấp xã, giám sát việc thực hiện các lĩnh vực về phát triển kinh tế xã hội của huyện.

b) Giám sát chuyên đề: Tổ chức 01 đoàn giám sát chuyên đề trong 6 tháng cuối năm 2024 đã được Thường trực HĐND huyện thông qua từ đầu năm, đó là:

- Giám sát chuyên đề: “Công tác quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách và nguồn tăng thu giai đoạn từ năm 2022 – đến thời điểm giám sát”.

Đơn vị chịu sự giám sát: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện; UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban đơn vị liên quan.

- Ngoài ra, Ban sẽ thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát bổ sung theo phân công của Thường trực HĐND huyện hoặc ý kiến phản ánh, bức xúc của cử tri.

c) Phối hợp giám sát: Tham gia các Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban của Hội đồng nhân dân huyện và tham gia các Đoàn giám sát của các Ban HĐND tỉnh khi được yêu cầu.

2. Hoạt động thẩm tra.

Thẩm tra các báo cáo, kế hoạch, đề án, dự thảo nghị quyết theo sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.

3. Hoạt động tiếp công dân và tiếp xúc cử tri:

- Công tác tiếp công dân: Các ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội thực hiện nghiêm việc tiếp công định kỳ tại địa bàn ứng cử và tiếp dân tại Ban tiếp công dân của huyện theo lịch phân công của Thường trực hội đồng nhân dân.

- Công tác tiếp xúc cử tri: Các ủy viên Ban Kinh tế - Xã hội tham gia đầy đủ công tác tiếp xúc cử tri nơi địa bàn ứng cử trước và sau các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện. Kịp thời tuyên truyền giải thích và đề xuất, giải quyết các vấn đề cử tri kiến nghị.

4. Công tác khác.

- Tham dự các cuộc họp của Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện (khi được mời).

- Thực hiện đầy đủ và kịp thời chế độ báo cáo theo quy định.

- Tham gia đầy đủ các cuộc họp liên tịch, đóng góp tích cực trong việc chuẩn bị dự kiến nội dung chương trình các kỳ họp Hội đồng nhân dân huyện; tham gia chuẩn bị tốt các hội nghị trao đổi kinh nghiệm và giao ban giữa Thường trực HĐND huyện với Thường trực HĐND các xã, thị trấn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác được Thường trực HĐND huyện phân công.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội đồng nhân dân huyện, nhiệm kỳ 2021 - 2026./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- UBND, BTT UBND huyện;
- ĐB tham dự kỳ họp HĐND huyện;
- VP HĐND-UBND huyện;
- Lưu VT.

**TM. BAN KINH TẾ - XÃ HỘI
TRƯỞNG BAN**



Lương Xuân Bắc